37 *Ibid.*:137: «Dico quod scientia est de illis in quantum sunt necessaria aliquo modo: sicut enim necessarium simpliciter et absolute quod omnis triangulus habet tres, et non potest habere instantiam, ita necessarium est et non potest habere instantiam quin ex aliquibus in morali scientia proveniant aliqua ut in pluribus, immo semper est hoc uerum in pluribus, et propter hoc dicit Philosophus in libro Posteriorum quod de hiis que sunt frequenter et scientia, non quia frequenter, sed quia semper eueniunt frequenter; et sic in scientia morali».

38 Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam nouam et ueterem*, Lectio 4, Questio 2, F f. 8ra, O f. 7va: «Scire est per demonstrationem intelligere; ergo omnis scientia per demonstrationem facit rem cognoscere, quare certitudo similis querenda est in omni scientia quia per demonstrationem».

timo sea adquirido en nosotros), digo que la ciencia civil enseña por medio de una causa no de su conocimiento sino de su posesión según la verdad.³⁹

Nuestro maestro indica la peculiaridad del razonamiento en la *Ética* a partir de las argumentaciones *probabilísticas*. Puesto que la materia de esta ciencia no es necesaria ni es universal, entonces el tipo de argumentación utilizado en ella no puede ser demostrativo sino más bien tópico, es decir dialéctico. Si bien aquí la relación con la argumentación *probable* de los *Tópicos* de Aristóteles (100b20–23) parece zanjar en cierta forma la cuestión, los maestros consideran que en este caso están siguiendo estrechamente de cerca la letra del Estagirita (*Ética Nicomaquea*, 1094b12–28).⁴⁰ De hecho más adelante nuestro maestro aducirá una nueva característica tomada del texto de Aristóteles que también interpretará desde el punto de vista de la argumentación *tópica*. Se trata de la parte donde Aristóteles, como hemos visto, considera que en esta ciencia la verdad ha de ser mostrada de modo esquemático y en líneas generales (*EN* 1094b20 *grosse et typo*, según Burgundio).⁴¹

39 Pseudo Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam nouam et ueterem*, Lectio 4, Questio 2, Solutio, F fol. 8ra, O fol. 7va: «dicimus quod sicut necessaria sunt causa conclusionis necessarie secundum rationem cognoscendi non dico essendi; sic probabilia possunt esse causa conclusionis probabilis. Et ideo sicut mathematica demonstratiua est conclusionis necessarie; sic topica est demonstratiua conclusionis probabilis. Eodem modo dico quod ciuilibus, determinans bonum optimum per bona sensibilia quia determinat ipsum ut boni fiamus, non ut sciamus quid sit, et ita bona sensibilia causa sunt ex parte nostra quare bonum optimum in nobis acquiratur, docet ipsum per causam non cognoscendi sed habendi ipsum secundum ueritatem». Si se interpreta esta respuesta de otra manera como presentando un concepto laxo de demostración, allí también nuestro maestro sería un pionero en esta consideración.